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ESTE CAPITAL

ENG HARIA

A/C: Secretaria de obras do municipio / Fiscalizagao.
Cont: 049/2024.
REF: Pedido de aditivo de prazo de execu¢ao de obra e de meta fisica.

Objeto: Contratagao de empresa especializada para o fornecimento de material e mao de obra,
para execugao de obra de reurbanizagdo do segmento da Avenida Macali compreendido
entre a Rua Padre Afonso e a Rua Anténio Batista, no municipio de Marmeleiro-PR, incluindo
servigos de pavimentagao asfaltica, construgao de ciclovia em concreto, nova sinalizagao
horizontal e vertical, paisagismo, readequacao de canteiros centrais e estacionamentos a
partir da remogao de todos os meios-fios pré-moldados existentes e execugido de novos
meios-fios de concreto extrusado, remocgao de arvores e plantio de novas mudas arbdreas,
conforme projetos, memorial descritivo, planilha orgamentaria, cronograma fisico-financeiro
e demais documentos complementares,

A empresa Oeste Capital engenharia, inscrita no CNPJ sob n.° CNPJ 02.096.823/0001-98,
por intermédio de seu responsavel técnico, a Sr.(a) Eliane do Prado, portador (a) da Cédula de
Identidade n.° 6.023.571-6, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.° 031.049.369-27, CREA 136.243/D-PR,

vem por meio desta, solicitar aditivo de prazo conforme motivos abaixo expostos:

a) Foram feitos 3 protocolos de pedidos de aditivo de servigos, nos quais se solicita, além
de outros pedidos, analise da quantidade de materiais e servigos, para execucio da 2°
camada de pavimentacéao, pois as quantidades da planilha de servigos, ndo contemplam

a quantidade necessaria, para finalizagéo dos servigos de pavimentagao.

b) E a resposta quanto ao pedido sdo necessarias, porque dependemos do aditivo de
servigos, assim como de prazo, para execugao da préoxima etapa. Ou seja, a execugao

dos préximos servigos depende da analise do aditivo.

c¢) Como até o momento, ndo recebemos uma resposta do municipio, quanto aos pedidos,
protocolados de aditivos de servigos, solicitamos aditivo de prazo e de metafisica em

mais 30 (trinta) dias.

Oeste Capital Engenharia Ltda - CNPJ 02.096.823/0001-98
Rua Cielito, 47, Bairro, Centro, Cep: 85.825-000 | Municipio Santa Tereza do Oeste- PR
Tel:(45) 2221-0341 | E-mail: oestecapitalengenharia@gmail.com
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ENGENHARIA .
Sendo o que tinhamos para o0 momento.

Att.

Marmeleiro/PR, 30 de Maio de 2025.

Assinado de forma digital por
OESTE CAPITAL OESTE CAPITAL CONSTRUTORA
CONSTRUTORA LTDA:02096823000198
. Dados: 2025.05.30 16:12:32
LTDA:02096823000198 -03'00

Eliane do Prado
Engenheira Civil/CREA 136.243 D/PR
RG 6.023.571-6
CPF 031.049.369-27
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Memorando n° 024/2025-SE

Marmeleiro-PR, 04 de junho de 2025.

Ao Gestor do Contrato

Rogério Adriano Dirings

Diretor do Departamento Marmeleirense de Transito (DEMARTRAN)
Prefeitura Municipal de Marmeleiro

Assunto: Pedido de Aditivo de Prorrogacdo de Prazo de Execucdo de Obra
(Reurbanizagdo Avenida Macali)

Processo Administrativo Eletronico n°: 1244/2025

Processos Relacionados: n°® 899/2025; n® 900/2025; n® 912/2025.
Contrato de Empreitada por Preco Global n°: 049/2024.
Concorréncia Eletronica n°: 003/2024-PMM.

Contratada: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA.

Objeto: Contratacao de empresa especializada para o fornecimento de material e mao
de obra, para execucdo de obra de reurbanizagdo do segmento da Avenida Macali
compreendido entre a Rua Padre Afonso e a Rua Antonio Batista, no municipio de
Marmeleiro-PR, incluindo servicos de pavimentacao asfaltica, construcao de ciclovia
em concreto, nova sinalizacdo horizontal e vertical, paisagismo, readequagdo de
canteiros centrais e estacionamentos a partir da remocao de todos os meios-fios pré-
moldados existentes e execucao de novos meios-fios de concreto extrusado, remogao
de arvores e plantio de novas mudas arbdreas, conforme projetos, memorial descritivo,
planilha orcamentaria, cronograma fisico-financeiro e demais documentos
complementares.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
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1) Considerando a fiscalizacdo do Contrato de Empreitada por Pre¢o Global n°
049/2024, vinculado a Tomada de Pregos n° 003/2024-PMM;

2) Considerando o Oficio, sem numero de identificacdo, encaminhado via Processo
Administrativo Eletronico pela Contratada, na data de 30 de maio de 2025,
solicitando novo aditivo de prorrogagdo de prazo de execucao contratual por mais
30 (trinta) dias;

3) Considerando que o prazo de execugdo vigente se encerra na data de 13 de junho
de 2025, conforme Terceiro Termo Aditivo (PAE n°® 707/2025);

Aditivo de Prorrogacio de Prazo de Execucdo Contratual e de Meta Fisica

Com relagdo aos motivos expostos pela Contratada para a solicitacao de prorrogacao de
prazo de execugado contratual por mais 30 (trinta) dias, eis os seguintes apontamentos:

02511:36-03:00-03

a) No item “a”, a Contratada relata que:

=)

“a) Foram feitos 3 protocolos de pedidos de aditivo de servicos, nos quais se
solicita, além de outros pedidos, andlise da quantidade de materiais e servigos,
para execugdo da 2° camada de pavimentagdo, pois as quantidades da planilha
de servigos, ndo contemplam a quantidade necessaria, para finalizagdo dos
servigos de pavimentagdo”.

No que tange aos protocolos mencionados:
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O

i) PAE n° 899/2025: O protocolo de nimero 899/2025 foi respondido, por meio
do Oficio n°® 008/2025-SE, inserido neste mesmo processo. Na ocasido, a
fiscalizacdo encaminhou este Oficio também via e-mail para a empresa
executora.

Na sequéncia, o processo foi tramitado para o Departamento Marmeleirense
de Transito (DEMARTRAN) para o gestor do contrato (Adriano Rogério
Dirings, diretor do DEMARTRAN), com quem continua até o presente
momento. Na data de 16 de maio de 2025, o processo foi complementado pela
Contratada, no entanto, esta apenas reinseriu o Oficio n°® 008/2025-SE emitido
pela fiscalizacao.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
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O pedido protocolado no Processo n® 899/2025 trata da solicitagdo de aditivo
contratual referente a execucdo de servigos de fresagem realizados além do
previsto em projeto. Especificamente, a empresa contratada teria estendido a
fresagem nos cruzamentos das ruas transversais a Avenida Macali,
ultrapassando os limites estabelecidos no projeto executivo.

Conforme apontado pela fiscalizagcdo no Oficio n° 008/2025, ndo se considera
cabivel a concessdo de aditivo de quantitativos, uma vez que ndo ha
justificativa técnica que ampare a execucao excedente, além do fato de que a
empresa ndo seguiu as diretrizes estabelecidas em projeto. Caso houvesse
necessidade de alteragdo na execucao, caberia a Contratada comunicar
previamente a fiscalizagdo, de forma a permitir a devida avaliacdo e
autorizagao.

Adicionalmente, conforme reiterado no Oficio n® 008/2025-SE, a Contratada
devera recompor, as suas exclusivas expensas, a area de concreto asfaltico
fresada indevidamente, incluindo a pintura de sinalizacdo horizontal
correspondente, sem Onus para a Administracao.

02511:36-03:00-03
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A solicitacao feita pela Contratada por meio do PAE n° 899/2025, bem como
o Oficio n° 008/2025-SE, em resposta, encontram-se no Anexo I e Anexo Il
deste Memorando, respectivamente.

ii) PAE n° 900/2025: Em relagdo ao Processo Administrativo Eletronico n°
900/2025, a Contratada apresenta pedido de aditivo de servigos de pintura de
ligacdo e de carga e transporte do concreto asfaltico da camada final de
rolamento, conforme especificado a seguir.
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No item 1.1 a empresa executora cita que:

“[...] a quantidade indicada em planilha para o servigo de pintura de ligagdo
ndo contempla as duas camadas, apenas a primeira camada. A primeira
camada de pintura de ligag¢do é aplicada previamente a reperfilagem e a
segunda camada aplicada previamente a execug¢do da camada final de
rolamento. O servigo de pintura de ligagdo deveria ter sido multiplicado por
dois e ndo foi feita tal consideragdo no calculo do quantitativo da planilha
orcamentaria.”

A Contratada j& havia questionado esta fiscalizagdo, via e-mail, a respeito do
servico de pintura de ligagdo que antecede a camada final de rolamento e do

CNPJ: 76.205.665/0001-01
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servico de transporte do concreto asfiltico da camada final de rolamento,
sendo que a fiscaliza¢do confirmou na resposta ao e-mail que, de fato, embora
conste em projeto, na planilha orgamentéria ndo consta o quantitativo para
execugdo da segunda camada de pintura de ligacao (antes da aplicagdao da
camada final de rolamento), conforme descrito no corpo do e-mail (Anexo
I11):

“[-]

1) Cabe destacar que, inicialmente, os servigos de reperfilamento e camada
final de rolamento (em concreto asfaltico) faziam parte do mesmo
evento/frente de obra. Os servigos foram separados apos pedido formal
da empresa executora mediante aditivo para alteragdo;

2) Em relagdo a pintura de ligag¢do:

Verificou-se que de fato a quantidade indicada em planilha ndao contempla as
duas camadas de pintura de ligag¢do, apenas a primeira camada. A primeira
camada de pintura de ligag¢do é aplicada previamente a reperfilagem e a
segunda camada aplicada previamente a execug¢do da camada final de
rolamento. O servigo de pintura de ligagdo deveria ter sido multiplicado por
dois e ndo foi feita tal consideragdo no calculo do quantitativo da planilha
orcamentaria.

3) Em relagdo ao servigo de carga e de transporte do concreto asfaltico:
Verificou-se que a quantidade indicada na planilha contempla apenas o
servigo de reperfilamento, no calculo do quantitativo ndo foi considerado o
servigo de carga e de transporte para a execu¢do da segunda camada de
concreto asfaltico (camada final de rolamento).

4) Considerando que houve equivoco no calculo que baseou a planilha
or¢amentaria, podera ser realizada readequacgdo dos valores da planilha por
meio de termo aditivo para ajustar a planilha ao projeto, tendo em vista que
os servigos estdo indicados em projeto e ndo constam no or¢amento.”

Ainda, em relagdo ao servico de pintura de liga¢do aplicada antes da
camada de rolamento e em relacdo ao servigo de carga e transporte do concreto
asfaltico da camada final de rolamento, esta fiscalizagdo informa que, o processo
de readequacao da planilha or¢amentaria ao projeto encontra-se em andamento no
Setor de Engenharia. Apos a conclusdo da tramitacdo do termo aditivo e a
execu¢ao da camada final de rolamento, os servigos correspondentes serao
devidamente medidos e, posteriormente, os valores serdo processados para
pagamento a Contratada, conforme os procedimentos estabelecidos.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
E-mail: engenharia@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8100 / 8109
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No item 1.2 da manifestagdo, a Contratada descreve que:

“l1.2) Outra questdo também que o DMT para esse servico no item de
reperfilamento estd sendo considerado 15 km, inexistente fornecedor para o
fornecimento do concreto asfaltico nessa distancia, fato esse que também se
possivel deve ser analisado para calculo do transporte do concreto asfaltico da
camada final de rolamento.”

Em relag@o ao apontamento sobre a Distancia Média de Transporte (DMT), esta
fiscalizagdo esclarece que, nos projetos elaborados pelo Setor de Engenharia do
Municipio, ¢ adotado um parametro padrao de 15 km, o qual foi apresentado
durante o processo licitatorio. Naquela ocasido, a empresa contratada teve plena
oportunidade de solicitar esclarecimentos ou apresentar impugnagao ao Edital,
caso identificasse qualquer inconsisténcia ou inviabilidade quanto aos parametros
estabelecidos.

A Contratada alega a inexisténcia de fornecedor de concreto asfaltico dentro da
referida distancia e, por essa razdo, solicita a reavaliagdo da DMT aplicada ao
transporte do concreto asfaltico destinado a camada final de rolamento, embora
tenha executado a camada de reperfilagem considerando a mesma DMT de 15
km.

Destaca-se que caberia a empresa, antes de participar do certame licitatorio,
avaliar previamente a viabilidade da execucdo dos servi¢os nos termos do projeto
e da planilha orgamentaria, incluindo a andlise da escolha de fornecedores de
materiais e sua localizagdo. Ao apresentar sua proposta, presume-se que a
Contratada tenha considerado todos os elementos do Edital, assumindo o
compromisso de executar os servigos conforme os parametros estabelecidos.
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Dessa forma, diante das justificativas apresentadas pela Contratada, conclui-se
que nado cabe, neste momento, a adogao de novo critério de DMT, devendo
prevalecer os parametros originais estabelecidos em projeto e aceitos pela
Contratada no momento da apresentagdo da proposta.

iii) PAE n° 912/2025: Sobre o processo administrativo eletronico n°® 912/2025, a
Contratada solicita posicionamento formal da equipe técnica da Prefeitura a
respeito dos seguintes pontos que estariam pendentes:

CNPJ: 76.205.665/0001-01
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A empresa afirma no item 1 que:

“1. Sub-base da ciclovia: Conforme ja conversado pessoalmente com a equipe
técnica da Prefeitura, sendo informado no momento a necessidade de execu¢do
da sub-base para viabilizar a concretagem da ciclovia. O servigo foi devidamente
executado, conforme alinhado, e solicitamos agora uma manifesta¢do formal
quanto a aceita¢do da solugdo adotada, a fim de oficializar o procedimento
realizado.”

Sobre esse ponto, a fiscalizagdo esclarece que, em nenhum momento, houve
qualquer reunido ou comunica¢do presencial com a fiscalizacdo que tratasse da
suposta necessidade de execugao de sub-base para a ciclovia. Assim sendo, nao
houve autorizagdo prévia para a execug¢dao de qualquer sub-base, conforme
alegado pela empresa executora.

Adicionalmente, com base nas vistorias realizadas pela fiscalizacdo, verifica-se
que a empresa ndo executou qualquer camada de sub-base para a ciclovia. Nao
ha, at¢ o momento, comprovagdo por parte da empresa quanto a alegacdo feita.
Ressalte-se que o projeto executivo da ciclovia prevé a realizacdo dos seguintes
servicos, os quais foram de fato executados pela Contratada:

- Regularizacao e compactagao do subleito;

- Execucao de camada de base em brita graduada;

- Aplicacao de lona plastica;

- Concretagem.

Ainda em relagdo a ciclovia, a fiscaliza¢do informa que, apos a execu¢do dos
trechos 01, 02, 03 e 04, foram identificadas diversas trincas no pavimento de
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concreto, conforme registrado em vistoria técnica e nas imagens registradas pela
fiscalizacao.

ElEfhE

Durante a referida vistoria, constatou-se que a Contratada nao realizou a execugao
das juntas de dilatacao no prazo estabelecido no memorial descritivo do projeto,
que determina sua execu¢do em até 24 horas apo6s a concretagem. Tal falha foi
comunicada imediatamente a Contratada, solicitando-se a adocdo das
providéncias necessarias para a corre¢do do problema.

Para tratar as trincas, a Contratada executou servico de selagem e, na €poca, a
concretagem da ciclovia foi incluida na medi¢do. Imagens da selagem foram
registradas pela fiscalizagao.
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Contudo, o servico de selagem realizado demonstrou-se ineficaz, pois, com o
passar do tempo, observou-se o desprendimento do material utilizado, resultando
na reabertura das trincas e até em sua ampliagao.

Situacao semelhante foi verificada nos trechos subsequentes (trechos 05, 06 € 07),
onde novamente surgiram trincas no pavimento, que se agravaram com o tempo.

Diante do exposto, solicita-se que a empresa executora apresente uma solucao
definitiva e duradoura para os problemas observados. Caso contrario, 0s servigos
correspondentes serdo desconsiderados nas proximas medic¢des

No item 2, a empresa cita que:

“2. Item de transporte e pintura de liga¢do: Verificamos que a planilha
or¢amentaria original ndo contempla os itens necessarios para a execu¢do da
camada final de CBUQ, especificamente os servigos de transporte e pintura de
ligagdo. Reiteramos a necessidade de avaliag¢do e possivel suplementagdo desses
itens para viabilizar a continuidade dos trabalhos.”

No que tange a este ponto, a fiscalizagdo reitera o que ja fora informado para o
processo n° 900/2025:

Inicialmente, os servigos de reperfilamento e da camada final de rolamento em
concreto asfaltico estavam previstos como uma unica etapa. Posteriormente,
foram separados por meio de aditivo solicitado pela empresa executora.
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Constatou-se que a planilha or¢amentaria considerou apenas uma camada de
pintura de ligagdo, embora o projeto preveja duas camadas — uma antes do
reperfilamento e outra antes da camada final.

ElEfhE

Da mesma forma, os servicos de carga e transporte do concreto asfaltico foram
calculados apenas para o reperfilamento, desconsiderando o servigo de carga e
transporte da camada final de rolamento.

Diante do exposto, a fiscalizagdo ja havia comunicado a empresa executora que,
considerando que os servigos estdo previstos no projeto, ainda que ndo
contemplados na planilha orcamentaria, ¢ possivel readequar os valores da
planilha ao projeto por meio de termo aditivo. Ressalta-se que esse processo de
readequacdo ja estd em andamento, sendo realizado pela fiscalizagao do contrato.
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Esta fiscalizacdo destaca que a camada de reperfilagem e a camada final de
rolamento estavam inicialmente previstas para execu¢do em uma unica etapa, de
forma sequencial. No entanto, a Contratada solicitou, por meio de requerimento
formal, a separacao dessas camadas em eventos distintos, com o objetivo de
possibilitar a medi¢ao e o recebimento/pagamento da camada de reperfilagem
executada previamente. Tal solicitacdo foi deferida, permitindo a medigao
separada das camadas, conforme o formato PLE (Planilha de Levantamento de
Eventos) previsto contratualmente.

Contudo, observa-se que, apds a execu¢do da camada de reperfilagem, a
Contratada ndo deu continuidade a aplicagdo da camada final de rolamento na
sequéncia adequada. Como resultado, a camada de reperfilagem permaneceu
exposta ao trafego de veiculos e as intempéries por um longo periodo. Ressalte-
se que os servicos de reperfilagem tiveram inicio em 3 de outubro de 2024, e,
desde entdo, nao houve a aplicacao da camada de rolamento sobre a camada de
reperfilamento executada.

E importante enfatizar que a camada de reperfilagem nio possui funcio estrutural,
sendo destinada a regularizacdo da superficie da pista para a posterior aplica¢do
da camada de rolamento. Portanto, sua exposicdo prolongada compromete a
integridade do servigo, tornando-o suscetivel a danos. Diante disso, esta
fiscalizacao solicita que a Contratada realize a aplicacdo da camada final de
rolamento com a méxima brevidade, a fim de preservar a qualidade do servigo ja
executado.

Adicionalmente, durante vistoria técnica, foram identificadas patologias em
alguns trechos da camada de reperfilagem executada. Assim, a empresa devera
proceder com a devida correcdo dessas falhas antes da aplicacdo da camada final
de rolamento.
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Informa-se ainda que, caso a camada final de rolamento seja aplicada sobre areas
com patologias ndo corrigidas, os respectivos trechos nao serdo considerados para
medi¢do e pagamento. Apds a execugdo das corregdes, a Contratada devera
comunicar formalmente esta fiscalizacdo, que realizard nova inspecdo para
verificar se os reparos foram devidamente executados.

No que tange ao item 3, a Contratada a firma que:

“3. Fresagem e CBUQ: Durante a execugdo, identificou-se a necessidade de
amplia¢do na metragem de fresagem (m?) para garantir os encaixes corretos nas
esquinas. Em consequéncia, também houve acréscimo na metragem de CBUQ
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utilizado para acabamento. Solicitamos andlise e reconhecimento formal desses
acrescimos em relagdo ao quantitativo originalmente previsto.”

A fiscalizacao informa que, este apontamento ja foi respondido mediante o Oficio
n® 008/2025-SE incluido no PAE n°® 899/2025. No entanto, reitera-se conforme
segue:

A empresa executora realizou, por conta propria, fresagem adicional além dos
limites definidos no projeto, sem consulta ou autorizagdo da fiscalizacdo, o que
configura descumprimento contratual e legal.

As imagens apresentadas pela Contratada ndo constituem comprovacao técnica
para justificar a execucgdo da fresagem adicional. A alegagao de que o servigo se
fez necessario para garantir melhor encaixe entre a nova e a antiga camada de
pavimento nao se sustenta tecnicamente, uma vez que, tratando-se de fresagem e
recomposi¢do do concreto asfaltico, a aplicagdo deve ser compativel com o
volume previamente fresado, conforme previsto em projeto, ndo havendo
justificativa para ampliagdo da area. Assim, a fresagem excedente ndo tem
respaldo técnico, legal e contratual, ndo sendo, portanto, passivel de reembolso.

A empresa também deverd, as suas expensas, recompor a camada de concreto
asfaltico e reaplicar a sinalizagao horizontal nas areas afetadas, conforme normas
vigentes.

Diante disso, a solicitacdo de aditivo contratual foi analisada e indeferida. A
responsabilidade pela execucgdo e corre¢ao dos servigos realizados em desacordo
com o projeto ¢ integralmente da empresa, sem dnus ao Municipio.
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b) Sobre o item “b” mencionado pela Contratada, a mesma afirma que:

“E a resposta quanto ao pedido sdo necessarias, porque dependemos do aditivo
de servigos, assim como de prazo, para execu¢do da proxima etapa. Ou seja, a
execugdo dos proximos servigos depende da andlise do aditivo.”

Em resposta, esta fiscalizacdo esclarece que, no que se refere aos pedidos de
aditivo protocolados sob os processos n® 899/2025, 900/2025 e 912/2025, ndo ha
justificativa plausivel que sustente a alegada impossibilidade de execu¢ao dos
servicos ainda pendentes e previstos contratualmente.
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A alegagdo de dependéncia da andlise dos referidos aditivos nao procede, uma vez
que:

e A fresagem adicional nos cruzamentos foi executada indevidamente pela
Contratada, sem autorizagdo prévia da fiscalizagdo. Dessa forma, a
continuidade dos servigos previstos no contrato ndo esta condicionada a
eventual aprovacdo de reembolso solicitado pela empresa.
Independentemente da decisdo do Municipio quanto ao reembolso pela
fresagem nao autorizada, cabe a Contratada promover, as suas expensas,
a devida recomposicdo das areas excedentes, tanto no que se refere a
aplicagdo do concreto asfaltico quanto a sinalizagdo horizontal
correspondente. Por isso, reitera-se que, ndo hd fundamento técnico ou
contratual para a paralisacdo ou postergacdo dos demais servigos
previstos, que devem ser executados conforme o cronograma pactuado e
sem prejuizo das obrigacdes assumidas pela Contratada.

e Sobre a distancia média de transporte (DMT), ndo ha justificativa valida
para que a Contratada deixe de cumprir o cronograma de execug¢do
pactuado, uma vez que a DMT foi estabelecida previamente no processo
licitatério e era de pleno conhecimento da empresa no momento de sua
participagdo no certame. Dessa forma, qualquer tentativa de
questionamento posterior configura atraso indevido na execugao da obra.
O pedido da Contratada para revisdo da DMT originalmente estabelecida
ndo constitui razao legitima para a suspensdo ou postergacao da execugao
contratual, tampouco justifica a alegagdo de paralisacdo sob o argumento
de aguardo de resposta por parte da Administragao.

e Sobre o pedido de aditivo referente a pintura de ligagdo e ao servico de
carga e transporte do concreto asfaltico da camada final de rolamento: Esta
fiscalizagdo informa que a solicitagdo apresentada pela Contratada ndo
constitui fundamento legitimo para a paralisagdo ou posterga¢do da
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execucdo contratual. O projeto executivo, suas respectivas pranchas e o
memorial descritivo sdo claros ao estabelecer que a pintura de ligagao deve
ser aplicada previamente tanto a camada de reperfilagem quanto a camada
final de rolamento. Nesse contexto, o projeto, enquanto objeto do contrato,
prevalece como referéncia obrigatoria para a execugao dos servigos. Trata-
se de contrato firmado por escopo, de modo que a Contratada possui
obriga¢do contratual de entregar o objeto nas condigdes técnicas previstas,
conforme o valor global proposto no momento da licitagcdo. A auséncia de
previsdo especifica, na planilha or¢amentaria, de uma das camadas de
pintura de ligagdo ou do servigo de carga e transporte do concreto asfaltico
da camada final de rolamento ndo exime a empresa do cumprimento do
escopo. Eventuais inconsisténcias deveriam ter sido objeto de
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questionamento ou impugnacdo a época do certame, o que ndo ocorreu.
Ao participar da licitagdo e apresentar sua proposta, a empresa assumiu
integralmente o compromisso de executar o objeto conforme os elementos
técnicos e financeiros originalmente definidos. Ressalta-se que, apos
analise do apontamento feito pela Contratada, esta fiscalizacao
manifestou-se por meio de e-mail, informando que seria possivel realizar
a adequacao da planilha ao projeto. Esse processo de readequagdo ja se
encontra em andamento no Setor de Engenharia. No entanto, por se tratar
de um ajuste técnico-orgamentario, tal procedimento ndo justifica a
interrupcdo da execugdo, visto que a obrigacdo de entrega do objeto
permanece inalterada.

e Sobre a solicitacao de reembolso referente a suposta execugdo de camada
de sub-base na ciclovia, conforme j& informado anteriormente neste
Memorando, esta fiscalizagdo reitera que ndo ha respaldo para a
solicitacdo de reembolso apresentada pela Contratada em relagdo a
alegada execu¢ao de camada de sub-base na ciclovia. Em nenhum
momento a empresa consultou previamente a fiscalizacdo acerca da
necessidade de execucdo desse servico, tampouco houve autorizacao para
sua realizacdo. Ademais, a Contratada ndo apresentou qualquer
comprovagdo da execucao da referida sub-base, e ndo foi constatada sua
realizacdo durante as vistorias técnicas realizadas in loco. O que se
verificou, de fato, foi a execucdo de sub-base com macadame (rachdo) nas
areas destinadas aos estacionamentos a 45°, servi¢o este ndo previsto no
projeto. O projeto estabelece claramente a aplicagdo de sub-base com
macadame apenas nos pontos de reparos profundos, especificamente
indicados. No entanto, a empresa, por equivoco, aplicou o material
também nas areas novas dos estacionamentos. Importante destacar que a
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executado indevidamente. Portanto, ndo hd justificativa técnica ou
contratual para que a empresa condicione a continuidade da execugdo da
obra a defini¢do sobre eventual reembolso por um servigo realizado fora
do escopo contratual. Dessa forma, a execugdo do cronograma deve
prosseguir normalmente, sendo indevida qualquer alegagao de paralisagdo
ou atraso com base na pendéncia de resposta por parte do Municipio
quanto ao possivel reembolso de servico ndo autorizado nem previsto
contratualmente.
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¢) No item “c” a Contratada relata que:

“Como até o momento, ndo recebemos uma resposta do municipio, quanto aos
pedidos, protocolados de aditivos de servicos, solicitamos aditivo de prazo e de
metafisica em mais 30 (trinta) dias.”

No que se refere ao pedido de prorrogacao de prazo feito pela Contratada, no qual
solicita a ampliagdo do prazo de execucgdo por mais 30 (trinta) dias, esta fiscalizacdo
informa que, apos analise das informacdes apresentadas, ndo foram identificadas
justificativas técnicas que fundamentem o referido pleito.

Ressalta-se que o prazo de execugdo do contrato expira em 13 de junho de 2025,
enquanto a vigéncia contratual se estende at¢ 16 de agosto de 2025.

Esta fiscalizacdo solicita ao Gestor do contrato que seja emitida NOTIFICACAO
a Contratada por atraso do cronograma da obra.

Diante da auséncia de motivos consistentes e devidamente comprovados, esta
fiscalizagcdo encaminha o presente Memorando ao Gestor do Contrato, para que proceda
com a analise do caso e emita seu parecer, adotando as medidas cabiveis, inclusive quanto
a possibilidade de aplicagao de penalidade por atraso na execuc¢do da obra, conforme
previsto nas clausulas contratuais.

Isto posto, encaminha-se o processo para andlise e manifesto do Gestor do
contrato.

Marmeleiro - PR, 04 de junho de 2025.

Assinado eletronicamente por:
CHEILA SIRLENE BEUTLER
04/06/2025 11:36:41

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Cheila Sirlene Beutler
Setor de Engenharia
Fiscal do Contrato

Ciente/Recebido:

Assinado eletronicamente por:
ROGERIO ADRIANO DIRINGS
05/06/2025 14:38:30

By

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Rogério Adriano Dirings
Gestor do Contrato
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ANEXO 1
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SOLICITAGAO DE ADITIVO DE SERVIGOS

A

Prefeitura Municipal de Marmeleiro - PR

A/C: Secretaria de obras do Municipio / Fiscalizagao.
Ref: Solicitagéo de aditivo de servigos

Prezados(as),

A Empresa Oeste Capital Engenharia, CNPJ 02.096.823/0001-98, detentora do Contrato N°.049/2024, e
Concorréncia Eletronica N° 003/2024, tendo por objeto a obra de reurbanizagdo do segmento da Avenida
Macali, compreendido entre a Rua Padre Afonso e a Rua Antdnio Batista, no municipio de Marmeleiro-PR, vem
por intermédio de seu responsavel técnico, a Sr. (a) Eliane do Prado, Engenheira Civil, CREA 136.243 D/PR,
perante a equipe técnica competente, desse 6rgéo, SOLICITAR:

1) Durante a execugao dos servicos de pavimentagéo, identificou-se a necessidade de execugéo, do
servico de fresagem, na junc¢ao da interse¢ao das ruas que fazem cruzamento com a avenida
Macali, e que néo estavam previstos em projeto. Tal servigo se fez necessario, pois tem como objetivo,
garantir o encaixe adequado entre a nova camada de rolamento e a antiga, nas intersecdes,
assegurando dessa maneira a continuidade e qualidade da pista. Esta intervencgéo foi imprescindivel
para obtencdo da uniformidade entre as vias existentes e executadas, evitando que a jungéo entre as
mesmas, ficasse com ressaltos e desniveis. Fato esse que vai contra as boas praticas e normas
vigentes de engenharia. Pois vias nessas condi¢des podem acumular &guas das chuvas, causando
patologias aparentes e diminuindo sua durabilidade, inicialmente prevista. Além de causar condigdo
adversa da via, prejudicando o trafego de veiculos locais, podendo levar, a além de reclamagdes dos
motoristas, situagdes mais graves, como acidentes e prejuizos financeiros ao municipio.

2) Também é importante destacar que, para a execugao do novo meio-fio, aditado na planilha de
servigos, foi necessario realizar escavagbes para a retirada do meio-fio antigo.
Consequentemente, até os trechos onde foi executado o novo meio-fio, foi necessaria a fresagem da
pista para permitir um encaixe adequado entre o meio-fio, a base e a nova camada de pavimento,
0 que resultou em uma area fresada superior ao limite previsto no projeto original.

[ Construgéo de Guias/Meio-Fio (Extrusado)

Construgao de Guias/Meio-Fio (Extrusado)
- Calgada Lado Direito / Esquerdo

/ L - Calgada Lado Direito / Esquerdo

Limite em projeto da area a
ser fresada

~

N

J

Sendo assim, houve um acréscimo na metragem fresada (em m?), em relagdo ao quantitativo previsto
originalmente. Consequentemente, para a correta finalizagdo da obra, torna-se necessario executar o
acabamento com CBUQ até o limite fresado, garantindo o nivelamento e a integridade da nova
camada de rolamento.
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ESTE CAPITAL

. ENG HARIA
Em anexo a esta solicitagdo, encaminhamos fotos da situagéo atual da via, com a fresagem executada,

em comparagd@o ao projeto original, onde se pode observar a diferenca entre o previsto e o efetivamente
executado e a necessidade da execugado dos servigos executados.

Diante do exposto, solicitamos a analise e aprovacao do aditivo contratual correspondente aos
servicos adicionais de fresagem e aplicagio de CBUQ, com base nos quantitativos efetivamente
executados, a fim de dar continuidade aos trabalhos com o devido respaldo técnico e contratual.

Certos de vossa compreensao, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos técnicos.

Atenciosamente,

Marmeleiro/PR, 09 de Abril de 2025.

Documente assinado digitalmente

b ELIANE DO PRADO
g ! Data: 10/04/2025 17:42:47-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eliane do Prado
Engenheira Civil/lCREA 136.243 D/PR
RG 6.023.571-6
CPF 031.049.369-27
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ANEXOS - FOTOS DA OBRA E DO PROJETO
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Relatorio fotografico (Dimensionsamento da fresagem) :

850

FRESAGEW — TRECHO 01
ESCALA 1/200

[ oPsMan camera

Checkin " Marmeleiro, Parana, Brasil

Foto 01 - Dimensionamento em projeto - Cruzamento 1

Foto 02 - Cruzamento 1 in loco - (area fresada ja pavimentada)

Foto 02.1 - Cruzamento 1 in loco

FRESACEN — TRECHO 02
ESCALA: 1/200

Check In

PS Map Camera

ana, Brasil

rana

Foto 03 - Dimensionamento em projeto - Cruzamento 2

Foto 04 - Cruzamento 2 in loco (area fresada ja pavimentada)

FRESAGEM — TRECHG 03
ESCALA: 1/200

5 ops Map Camera

Cheekin ™™ Marmeleiro, Parand, Brasil

Check In

Foto 05 - Dimensionamento em projeto - Cruzamento 3

Foto 06 - Cruzamento 3 in loco

Foto 06.1 - Cruzamento 3 in loco

FRESAGEW — TRECHO 04
ESCALA: 1/200

>, Parand

Foto 08 - Cruzamento 4 in loco

Foto 07 - Dimensionamento em projeto - Cruzamento 4

Foto 08.1 - Cruzamento 4 in loco
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FRESAGEM — TRECHO 05
ESCALA: 1/200

) oPs Map Camera
=
Check In

ekin™ Marmeleiro, Parana, Brasil
AV. N P

Foto 09 - Dimensionamento em projeto - Cruzamento 5 Foto 10 - Cruzamento 5 in loco

FRESAGEM ~ TRECHO 06
ESCALA: 1/200

£ o7 Map camera

PS Map Camera

Checkin = Marmeleiro, Parana, Brasil
S « Rua a ol

Foto 11 - Dimensionamento em projeto - Cruzamento 6 Foto 12 - Cruzamento 6 in loco Foto 12.1 - Cruzamento 6 in loco
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ANEXO II
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Oficio n°® 008/2025-SE
Marmeleiro - PR, 07 de maio de 2025.

A Contratada
OESTE CAPITAL CONSTRUTORA

Assunto: Resposta a Solicitacdo de Aditivo de Servigos
Contrato de Empreitada por Preco Global n°: 049/2024.
Concorréncia Eletronica n°: 003/2024-PMM.

Contratada: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA.

Responsavel técnico pela execucdo: Eng. Civil Eliane do Prado (Registro CREA/PR n°
136243/D), ART de Execucdo n°® 1720244173250.

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento de material e mao de
obra, para execucdo de obra de reurbanizacdo do segmento da Avenida Macali
compreendido entre a Rua Padre Afonso e a Rua Antbénio Batista, no municipio de
Marmeleiro-PR, incluindo servigos de pavimentacao asfaltica, construcédo de ciclovia em
concreto, nova sinalizacdo horizontal e vertical, paisagismo, readequacdo de canteiros
centrais e estacionamentos a partir da remog¢do de todos os meios-fios pré-moldados
existentes e execucdo de novos meios-fios de concreto extrusado, remoc¢éo de arvores e
plantio de novas mudas arboreas, conforme projetos, memorial descritivo, planilha
orcamentaria, cronograma fisico-financeiro e demais documentos complementares.

Processo Administrativo Eletronico (PAE) n°: 899/2025

Em resposta a Solicitacdo, sem numero de identificacdo, encaminhado pela
Contratada, via Processo Administrativo Eletrénico n°® 899/2025, na data de 24 de abril
de 2025, solicitando aditivo de servicos, eis as seguintes colocagoes:

1) No item 1, a Contratada afirma que:

"Durante a execucao dos servigos de pavimentacgao, identificou-se a necessidade de
execucao do servigo de fresagem na jungdo das interse¢Oes das ruas que cruzam a
Avenida Macali, o qual néo estava previsto em projeto”. Contudo, cumpre esclarecer
que tal necessidade ndo foi identificada em momento algum durante a elaboragéo ou
execucdo do projeto, sendo certo que este, inclusive, ndo previa a referida fresagem
exatamente por ndo haver justificativa técnica para sua realizacao.
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Importante destacar que, é vedada a execugdo de servi¢os ndo previstos no contrato
0u Nno projeto basico e executivo sem a devida autorizacao da fiscalizacao ou do gestor
do contrato. A execucéo de servigos adicionais deve, obrigatoriamente, ser precedida
de justificativa técnica, formalizacdo por termo aditivo e aprovacdo da autoridade
competente.

A deciséo de realizar a fresagem adicional foi tomada unilateralmente pela empresa,
sem qualquer consulta ou autorizacdo formal da fiscalizacdo contratual, violando as
disposigdes legais e contratuais. Tal conduta compromete a legalidade, a
economicidade e o controle técnico e orcamentario da execucgdo contratual.

A justificativa apresentada pela empresa de que o "[...] servico se fez necessario para
garantir o encaixe adequado entre a nova camada de rolamento e a antiga [...]" ndo
se sustenta, uma vez que o servico originalmente previsto restringia-se a fresagem e
recomposi¢do da camada de concreto asfaltico, ndo havendo, portanto, necessidade
técnica para a fresagem adicional.

Na prética, a empresa executou fresagem em area superior aquela estabelecida no
projeto, por iniciativa propria, sem anuéncia da fiscalizagdo contratual, o que
caracteriza descumprimento das diretrizes técnicas e contratuais vigentes. Ressalta-se
que, ndo € devido o pagamento por servicos executados em desconformidade com o
contrato, tampouco é admitida sua convalidacdo posterior sem a observancia do
devido processo legal e contratual.

Cumpre esclarecer que a uniformidade entre as vias, objetivo apontado pela
Contratada, ja era plenamente assegurada pelas solucdes técnicas previstas no projeto
executivo aprovado. A fresagem adicional executada pela empresa ndo era necessaria
para garantir a regularidade da transicao entre as vias, tampouco para evitar desniveis
ou ressaltos, uma vez que tais aspectos ja estavam contemplados e adequadamente
resolvidos no escopo contratual.

Portanto, a alegacdo da Contratada de que a intervencdo se fez imprescindivel ndao
procede, pois a juncdo entre as vias teria 0 mesmo desempenho técnico, funcional e
duravel se fosse executada conforme o projeto, respeitando os limites e diretrizes
previamente estabelecidos. A execucdo da fresagem adicional, portanto, além de nédo
autorizada, resultou em alteracdo indevida do escopo contratual, contrariando o
disposto na legislacdo vigente, que veda a realizacao de servigos fora do previsto sem
autorizacgdo expressa da fiscalizacdo contratual.

Dessa forma, reiteramos que a execucdo de servigos em desconformidade com o
projeto e sem autorizacgdo prévia ndo encontra respaldo técnico, legal ou contratual, e
ndo pode ser considerada como justificavel nem reembolsavel.
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2) A Contratada cita no item 2, que:

“Também é importante destacar que, para a execugdo do novo meio-fio, aditado na
planilha de servicos, foi necessario realizar escavacdes para a retirada do meio-fio
antigo. Consequentemente, até os trechos onde foi executado o novo meio-fio, foi
necessaria a fresagem da pista para permitir um encaixe adequado entre o meio-fio,
a base e a nova camada de pavimento, o que resultou em uma &rea fresada superior
ao limite previsto no projeto original.

Sendo assim, houve um acréscimo na metragem fresada (em m32), em relacédo ao
quantitativo previsto originalmente. Consequentemente, para a correta finalizacdo
da obra, torna-se necessario executar o acabamento com CBUQ até o limite fresado,
garantindo o nivelamento e a integridade da nova camada de rolamento.”

Entretanto, cumpre esclarecer que os servigos referentes a retirada do meio-fio antigo
ja estavam devidamente contemplados tanto no projeto quanto na planilha
orcamentaria originalmente contratada, sendo independentes do servigo de fresagem.
O projeto executivo prevé, de forma clara, que a area de fresagem corresponde
exclusivamente a faixa delimitada internamente ao antigo meio-fio, visando a
remocdo do concreto asfaltico existente nessa area especifica.

N&o h4, portanto, qualquer previsdo técnica ou necessidade de fresagem adicional nos
pontos de encaixe entre 0 novo meio-fio e a pista, uma vez que o projeto estabelece a
escavacao e a recomposicdo da base com brita graduada, para garantir o correto
assentamento e integracdo entre os elementos.

Além disso, conforme se verifica nas pranchas de projeto referentes a aplicacdo de
concreto asfaltico (CBUQ), a area de aplicacdo de CBUQ material €, propositalmente,
maior do que a area de fresagem, exatamente para contemplar os trechos onde ha
substituicdo dos meios-fios e necessidade de novo encaixe, sem que isso implique a
ampliacdo da area fresada.

Dessa forma, reitera-se que a execucdo de fresagem além do limite previsto em
projeto ndo foi tecnicamente justificada, tampouco autorizada pela fiscalizacdo
contratual, ndo havendo respaldo para sua realizacdo ou para eventual tentativa de
reembolso por servigos executados em desacordo com o escopo previamente definido.

Ressalte-se, ademais, que, conforme disposto contratualmente, toda e qualquer
fresagem realizada fora dos limites previstos em projeto deve ser considerada de
responsabilidade exclusiva da Contratada, uma vez que foi executada sem autorizacéo
prévia da fiscalizagdo. Assim, a recomposi¢cdo da camada de concreto asfaltico
(CBUQ) nas ruas transversais a Avenida Macali, nos trechos em que a empresa
realizou fresagem ndo prevista, devera ser feita as expensas da prépria Contratada,
sem qualquer 6nus ao Municipio.
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Adicionalmente, devera ser realizada pela empresa a devida aplicacdo da nova pintura
de sinalizacdo horizontal nos trechos onde houve fresagem indevida, especialmente
em areas que abrangem faixas de pedestres, linhas de retencéo e demais elementos de
sinalizacéo afetados. A recomposicao desses dispositivos deve ser feita de acordo com
as normas técnicas vigentes e conforme as condi¢Ges originais, garantindo a
seguranga viaria dos usuérios das vias.

Na sequéncia, a Contratada relata que:

“Em anexo a esta solicitacdo, encaminhamos fotos da situacéo atual da via, com a
fresagem executada, em comparacéo ao projeto original, onde se pode observar a
diferenca entre o previsto e o efetivamente executado e a necessidade da execugdo
dos servigos executados.

Diante do exposto, solicitamos analise e aprovacdo do aditivo contratual
correspondente aos servicos adicionais de fresagem e aplicacdo de CBUQ, com base
nos quantitativos efetivamente executados, a fim de dar continuidade aos trabalhos
com o devido respaldo técnico e contratual.”

Entretanto, cumpre destacar que 0s anexos apresentados consistem apenas em
imagens isoladas, desprovidas de qualquer dado técnico ou quantitativo que
comprove, de maneira objetiva, a extensdo da area fresada ou a alegada necessidade
de execucdo dos servicos adicionais. As fotografias, por si s6, ndo constituem
elemento suficiente para justificar tecnicamente a alteracdo do escopo originalmente
contratado.

Informa-se que a solicitacdo foi devidamente analisada e, ao final, indeferida,
considerando-se que a fresagem adicional foi executada sem a devida autorizacao
prévia da fiscalizacdo contratual e em desconformidade com as especificacdes
técnicas constantes do projeto.

Ressalte-se que, a época da execucdo da fresagem, durante vistoria in loco, a
fiscalizacdo constatou que a empresa havia excedido os limites previstos no projeto,
realizando o servico de fresagem em areas ndo autorizadas — nas ruas transversais a
Avenida Macali. Na ocasido, a equipe de fiscalizacdo alertou a Contratada de que
seria de sua inteira responsabilidade a recomposi¢do da camada de concreto asfaltico
nos trechos fresados indevidamente, bem como a reaplicacdo da sinalizacdo
horizontal eventualmente comprometida, como faixas de pedestres e linhas de
retencdo, em atendimento as normas vigentes.
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Dessa forma, com base na analise técnica, esta fiscalizacao decide pelo indeferimento
da solicitacdo de aditivo contratual, mantendo a responsabilidade da Contratada pela
recomposicao integral dos trechos fresados fora do projeto, as suas expensas, sem
quaisquer 6nus ao erério publico.

Sendo o0 que temos para 0 momento, esta fiscalizagdo se coloca a disposigédo para
demais informacdes.

Documento assinado digitalmente

“b CHEILA SIRLENE BEUTLER
g Data: 07/05/2025 10:58:07-0300

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

Cheila Sirlene Beutler
Engenheira Civil — Setor de Engenharia
Fiscal do Contrato
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ANEXO III
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Re: Planilha (Excel) 82 Medicao - Reurbanizacdo Avenida Macali (Contrato EPG n° 049/2024)

De Setor de Engenharia - Pref. Mun. Marmeleiro <engenharia@marmeleiro.pr.gov.br>
Para Oeste Capital Engenharia <financeirocapitaloeste@gmail.com>
Data 20-03-2025 09:35

Bom dia, Liliane. Tudo bem?
Apos analise do e-mail encaminhado e verificagdo dos projetos e orgamento, eis os seguintes apontamentos:

1) Cabe destacar que, inicialmente, os servigos de reperfilamento e camada final de rolamento (em concreto asfaltico) faziam parte do mesmo evento/frente de obra. Os servigos foram separados apds pedido formal da
empresa executora mediante aditivo para alteragdo;

2) Em relagdo a pintura de ligagdo:

Verificou-se que de fato a quantidade indicada em planilha ndo contempla as duas camadas de pintura de ligagdo, apenas a primeira camada. A primeira camada de pintura de ligagdo ¢ aplicada previamente a
reperfilagem e a segunda camada aplicada previamente a execugdo da camada final de rolamento. O servigo de pintura de ligagdo deveria ter sido multiplicado por dois e ndo foi feita tal considera¢do no calculo do
quantitativo da planilha orgamentaria.

3) Em relagdo ao servigo de carga e de transporte do concreto asfaltico:

Verificou-se que a quantidade indicada na planilha contempla apenas o servigo de reperfilamento, no calculo do quantitativo ndo foi considerado o servigo de carga e de transporte para a execugdo da segunda camada de

concreto asfaltico (camada final de rolamento).

4) Considerando que houve equivoco no célculo que baseou a planilha or¢amentaria, podera ser realizada readequagao dos valores da planilha por meio de termo aditivo para ajustar a planilha ao projeto, tendo em vista

que os servigos estdo indicados em projeto e ndo constam no orgamento.

Esta fiscalizagdo se coloca a disposigéo para demais informagdes.

Atenciosamente,

Cheila Sirlene Beutler

Setor de Engenharia

WhatsApp (46) 99135-0488 / 1-Administracdo / 104-Setor de Engenharia
Avenida Macali, 255

Centro

Marmeleiro/PR
85615-000

Em 19-03-2025 15:07, Oeste Capital Engenharia escreveu:

Estive olhando o projeto, e :
Qimage.png
Entendi que apos a base existe pintura de ligagao para executar o reperfilamento de 3 cm, correto?

E + pintura de ligagdo para executar a camada CAPA de 4 cm, correto?
Entdo, esse item na planilha "PINTURA DE LIGACAO" ndo seria o m? (area) x 2 (REPERFILAMENTO + CAPA) j4 que sera necessario o servigo 2x.

1. ESSE ITEM E EXECUCAO DA CAPA INCLUSO PINTURA DE LIGACAO ENTAO?
EXECUGAO DE PAVIMENTO COM APLICAGAO DE

CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE ROLAMENTO -

EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

2. 0 ITEM TRANSPORTE ELE E O TRANSPORTE DO REPERFILAMENTO OU DA CAPA? OU OS DOIS JUNTOS?

SEGUE EM ANEXO

Em qua., 19 de mar. de 2025 as 13:20, Oeste Capital Engenharia <financeirocapitaloeste@gmail.com> escreveu:
Cheila, tudo bem?

A minha duvida é:

Qimage.png
Esse item, esta incluido no REPERFILAMENTO LD - LE E CRUZAMENTOS.

Entao ele ¢ medido conforme for medido o REPERFILAMENTO?
Qimagepng

E ESSE ITEM QUE AINDA TEM PRA MEDIR:
Qimage.png
Nio tem pintura de ligagao?

Porque até 8° medigao ja medimos 100% o REPERFILAMENTO LD - LE E CRUZAMENTOS. (Onde estaria incluso talvez a pintura de ligagio)
Qimagepng

Em qua., 19 de mar. de 2025 as 11:01, Setor de Engenharia - Pref. Mun. Marmeleiro <engenharia@marmeleiro.pr.gov.br> escreveu:

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1& uid=366&_mbox=Projetos Prefeitura%2FRevitaliza%26A0cA4w-o0 A...
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03/06/2025, 09:35 Webmail :: Re: Planilha (Excel) 8% Medigao - Reurbanizagao Avenida Macali (Contrato EPG n° 049/2024)

Bom dia, Liliane.

Segue, em anexo, planilha da 8" medi¢ao em formato Excel, conforme solicitado.

Atenciosamente,

Cheila Sirlene Beutler
Setor de Engenharia
WhatsApp (46) 99135-0488 / 1-Administracdo / 104-Setor de Engenharia
Avenida Macali, 255
Centro
Marmeleiro/PR
85615-000

Att.
Equipe Administrativa Oeste Capital Engenharia

Favor confirmar o recebimento deste e-mail *

(45) 2221-0341 / (45) 99966-0098 (WhatsApp - Liliane)

Att.
Equipe Administrativa Oeste Capital Engenharia

Favor confirmar o recebimento deste e-mail *

(45) 2221-0341 / (45) 99966-0098 (WhatsApp - Liliane)

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1& uid=366&_mbox=Projetos Prefeitura%2FRevitaliza%26A0cA4w-o0 A...
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ANEXO IV
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CPF/CNPJ:

Endereco:
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Bairro:
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Assunto:
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Processo: N° 900/2025 Céd. Verificador: J9R409HO0

676 - OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
02.096.823/0001-98
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Documentos Obrigatérios

Descrigao Entregue  Anexo

REQUERIMENTO |sim |REQUERIMENTO

Quantidade de Documentos: 1 Quantidade de Documentos Entregues: 1

Ref: Solicitagdo de aditivo de servigos, visto que no projeto para execugdo do Reperfilamento e Camada Final de
rolamento a metragem dos servigos € a mesma. Porém a quantidade indicada em planilha para o servi¢o de pintura de
ligacdo ndo contempla

as duas camadas e a quantidade indicada na planilha para o servigo de carga e de transporte

do concreto asfaltico contempla apenas o servigo de reperfilamento, no calculo do

quantitativo ndo foi considerado o servigo de carga e de transporte para a execugao da

segunda camada de concreto asfaltico (camada final de rolamento).
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/_\\ 863
OESTE CAPITAL

ENGENHARIA

Cascavel-PR, 20 de marco de 2024.

Contrato n° 049/2024

A

Prefeitura Municipal de Marmeleiro/PR
Secretaria de Obra Publicas

Ref: Solicitagao de aditivo de servigos

A Empresa Oeste Capital Engenharia, CNPJ 02.096.823/0001-98, detentora do Contrato N°.
049/2024, e Concorréncia Eletronica N°© 003/2024, tendo por objeto uma obra de reurbanizagao do
segmento da Avenida Macali compreendido entre a Rua Padre Afonso e a Rua Antonio Batista, no
municipio de Marmeleiro-PR, vem por intermédio de seu responsavel técnico, a Sr. (a) Eliane do
Prado, Engenheira Civil, CREA 136.243 D/PR, perante a equipe técnica competente, desse érgao,
SOLICITAR:

1) Pedido de aditivo de servicos e de valores, para ajustar a planilha de servicos ao projeto.

Visto que no projeto para execucao do Reperfilamento e Camada Final de rolamento a metragem
dos servicos é a mesma, sendo:

10.201,43 m2 - LADO DIREITO DA PISTA

9.997,57 m2 - LADO ESQUERDO DA PISTA

3.474,82 m2 - CRUZAMENTOS DA PISTA

1.1)  Porém a quantidade indicada em planilha para o servico de pintura de ligacdo ndo contempla

as duas camadas, apenas a primeira camada. A primeira camada de pintura de ligacdo é
aplicada previamente a reperfilagem e a segunda camada aplicada previamente a execucao
da camada final de rolamento. O servico de pintura de ligagao deveria ter sido multiplicado
por dois e nao foi feita tal consideracdo no calculo do quantitativo da planilha orcamentaria.

Verificou-se que a quantidade indicada na planilha para o servigo de carga e de transporte

do concreto asfaltico contempla apenas o servico de reperfilamento, no calculo do
quantitativo ndao foi considerado o servico de carga e de transporte para a execucao da
segunda camada de concreto asfaltico (camada final de rolamento).

1.2) Outra questao também que o DMT para esse servigo no item de reperfilamento esta sendo
considerado 15 km, inexistente fornecedor para o fornecimento do concreto asfaltico nessa
distancia, fato esse que também se possivel deve ser analisado para célculo do transporte

do concreto asfaltico da camada final de rolamento.

Documento Assinado Digitalmente em 20/03/2025 11:54:46yor ELIANE DO PRADO
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/_\\ 864
OESTE CAPITAL

ENGENHARIA -

Considerando que houve equivoco no calculo que baseou a planilha orgamentaria, solicitamos
readequagao dos valores da planilha por meio deste pedido de aditivo para ajustar a planilha ao

projeto, tendo em vista que os servigos estao indicados em projeto e ndo constam no orgamento.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, ficamos a disposicao.

Nesses termos, solicitamos o deferimento.

Atenciosamente.

Documento assinado digitalmente

b ELIANE DO PRADO
g ol Data: 20/03/2025 11:54:46-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eliane do Prado
Responsavel Técnico
Engenheira civil
CREA 136.243 D/PR

Documento Assinado Digitalmente em 20/03/2025 11:54:46\por ELIANE DO PRADO
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COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo: 900/2025

Requerente: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
Assunto: SETOR ENGENHARIA
Subassunto: OUTROS - ENGENHARIA

Origem:

Usuario: JANDIRA RODRIGUES DO PRADO

Data/Hora: 24/04/2025 14:13

Observagdo: Ref: Solicitagdo de aditivo de servigos, visto que no projeto para execugdo do Reperfilamento e
Camada Final de rolamento a metragem dos servigos € a mesma. Porém a quantidade indicada em
planilha para o servigo de pintura de ligagdo ndo contempla
as duas camadas e a quantidade indicada na planilha para o servigo de carga e de transporte
do concreto asfaltico contempla apenas o servico de reperfilamento, no calculo do
quantitativo n&o foi considerado o servi¢o de carga e de transporte para a execugédo da
segunda camada de concreto asfaltico (camada final de rolamento).

Ass:

Destino:

Reparticido: = ENGENHARIA
Responsavel:
Data/Hora: 24/04/2025 14:13

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / :

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-4190-AQSJAZWRLKZFV-0 - Emitido por: CHEILA SIRLENE BEUTLER 03/06/2025 10:49:23 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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T Processo Digital
L ik Termo de Recebimento
Historico do Processo(182) - Processo - Cédigo: 5736 Historico do Processo(182) - Sequéncia: 3

Processo N° 900 / 2025
Cadigo Verificador: JOR409HO0

Requerente: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA

Detalhes: Ref: Solicitagdo de aditivo de servigos, visto que no projeto para execugéo do Reperfilamento e Camad
Final de rolamento a metragem dos servicos é a mesma. Porém a quantidade indicada em planilha par
servigo de pintura de ligagdo ndo contempla
as duas camadas e a quantidade indicada na planilha para o servigo de carga e de transporte
do concreto asfaltico contempla apenas o servico de reperfilamento, no calculo do
quantitativo n&o foi considerado o servigo de carga e de transporte para a execugédo da
segunda camada de concreto asfaltico (camada final de rolamento).

Assunto: SETOR ENGENHARIA
Subassunto: OUTROS - ENGENHARIA
Data Abertura: 24/04/2025 14:13 Data Previsdao: 24/04/2025

Informacgoes do Recebimento:

Usuario: CHEILA SIRLENE BEUTLER
Data/Hora: 25/04/2025 07:34

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT1071101-4190-TDDTNDZSCXKS-1 - Emitido por: CHEILA SIRLENE BEUTLER 03/06/2025 10:49:24 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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ANEXO V

CNPJ: 76.205.665/0001-01
E-mail: engenharia@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8100 / 8109
Atendimento de Segunda a Sexta-feira, das 07h30min as 11h30min e das 13h as 17h
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T Processo Digital
@2 Comprovante de Abertura do Processo
COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 912/2025 Céd. Verificador: KTWVBV30

Requerente: 676 - OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
CPFI/CNPJ: 02.096.823/0001-98
Endereco: Rua EPITACIO PESSOA N° 52 CEP: 85.803-550
Cidade: Cascavel Estado: PR
Bairro: PARQUE SAO PAULO
Fone Res.: (45) 2221-0341 Fone Cel.: (45) 99839-0930
E-mail: oestecapitalengenharia@gmail.com
Assunto: SETOR ENGENHARIA
Subassunto: OUTROS - ENGENHARIA
Data de Abertura: 25/04/2025 15:33
Previsao: 25/04/2025

Celular: (45) 99966-0098

Documentos Obrigatérios

Descrigao Entregue  Anexo

REQUERIMENTO |sim |REQUERIMENTO

Quantidade de Documentos: 1 Quantidade de Documentos Entregues: 1

Solicitagdo de Retorno sobre Pendéncias Técnicas da Obra

OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
Requerente Funcionario(a)
Recebido
IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT611101-5089-VVRUQKPURQMYX-1 - Emitido por: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA 25/04/2025 15:33:36 -03:00

Atende Net - WPT v'2013 01
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ESTE CAPITAL

ENG HARIA

SOLICITAGAO

Marmeleiro/PR, 24 de Abril de 2025.
A
Prefeitura Municipal de Marmeleiro - PR
A/C: Secretaria de obras do Municipio / Fiscalizagéo.
Contrato N. 049/2024

Assunto: Solicitagéo de Retorno sobre Pendéncias Técnicas da Obra

Prezados,

A empresa Oeste Capital Engenharia, inscrita no CNPJ sob o n® 02.096.823/0001-98, por intermédio de sua
responsavel técnica, a Sra. Eliane do Prado, portadora da Cédula de Identidade n°® 6.023.571-6, inscrita no
CPF/MF sob o n° 031.049.369-27, e registrada no CREA sob o n°® 136.243/D-PR, vem por meio deste solicitar,
com urgéncia, retorno oficial acerca dos apontamentos ja realizados previamente por e-mail, conversas via
WhatsApp e reunides presenciais, referentes a obra em andamento neste municipio.

Os pontos pendentes, que necessitam de posicionamento da equipe técnica da Prefeitura, séo os seguintes:

1. Sub-base da ciclovia: Conforme ja conversado pessoalmente com a equipe técnica da Prefeitura, sendo
informado no momento a necessidade de execugdo da sub-base para viabilizar a concretagem da ciclovia. O
servigo foi devidamente executado, conforme alinhado, e solicitamos agora uma manifestagao formal quanto a
aceitagdo da solugéo adotada, a fim de oficializar o procedimento realizado.

2. Item de transporte e pintura de ligagao: Verificamos que a planilha orgamentaria original ndo contempla os
itens necessarios para a execugdo da camada final de CBUQ, especificamente os servigos de transporte e
pintura de ligagéo. Reiteramos a necessidade de avaliagéo e possivel suplementagéo desses itens para viabilizar
a continuidade dos trabalhos.

3. Fresagem e CBUQ: Durante a execugao, identificou-se a necessidade de ampliagdo na metragem de fresagem
(m? para garantir os encaixes corretos nas esquinas. Em consequéncia, também houve acréscimo na metragem
de CBUQ utilizado para acabamento. Solicitamos anélise e reconhecimento formal desses acréscimos em
relag&o ao quantitativo originalmente previsto.

Oeste Capital Engenharia Ltda - CNPJ 02.096.823/0001-98
Rua Cielito, 47, Bairro, Centro, Cep: 85.825-000 | Municipio Santa Tereza do Oeste- PR
Tel:(45) 2221-0341 | E-mail: oestecapitalengenharia@gmail.com

Documento Assinado Digitalmente em 25/04/2025 15:30:09 por ELIANE DO PRADO
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CAPITAL

ENGENHARIA :

-

Destacamos a preocupagao da empresa com o andamento da obra, considerando que o material de sub-
base ja foi utilizado e os servigos correspondentes estao concluidos. A proxima etapa envolve a aplicagdo do
material de pavimentagao (CBUQ), cujo planejamento e execugao dependem diretamente da defini¢éo e retorno
sobre 0s pontos técnicos citados anteriormente. Por esse motivo, solicitamos uma manifestacdo oficial com a
maior brevidade possivel, a fim de garantir a continuidade adequada e o encerramento dos servigos dentro dos
parametros técnicos e contratuais estabelecidos.

Reforcamos que a formalizagdo dessas tratativas é fundamental para garantir a adequada prestagao de
contas e planejamento técnico-financeiro.

Permanecemos a disposigao para quaisquer esclarecimentos e acompanhamentos necessarios.

Atenciosamente,

Documente assinado digitalmente

b ELIANE DO PRADO
g ! Data: 25/04/2025 15:30:09-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eliane do Prado
Responsavel Técnica — Oeste Capital Engenharia
CREA 136.243/D-PR

Oeste Capital Engenharia Ltda - CNPJ 02.096.823/0001-98
Rua Cielito, 47, Bairro, Centro, Cep: 85.825-000 | Municipio Santa Tereza do Oeste- PR
Tel:(45) 2221-0341 | E-mail: oestecapitalengenharia@gmail.com

Documento Assinado Digitalmente em 25/04/2025 15:30:09 por ELIANE DO PRADO



Guia de Movimentacdo Automatica - Mov 2.pdf - Geracdo Automatica 03/06/2025 10:50:30 4/5

iRy MUNICIPIO DE MARMELEIRO Pag 1 871
T Processo Digital

:i |i % Guia Movimentacao

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo: 912/2025

Requerente: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
Assunto: SETOR ENGENHARIA

Subassunto: OUTROS - ENGENHARIA

Origem:

Usuario: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
Data/Hora: 25/04/2025 15:33

Observagdo: Solicitagdo de Retorno sobre Pendéncias Técnicas da Obra

Ass:

Destino:

Reparticdo: = ENGENHARIA

Responsavel:
Data/Hora: 25/04/2025 15:33

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / N

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-4190-XIAAUGZDOSNAR-3 - Emitido por: CHEILA SIRLENE BEUTLER 03/06/2025 10:50:29 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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T Processo Digital
L ik Termo de Recebimento
Historico do Processo(182) - Processo - Codigo: 5748 Historico do Processo(182) - Sequéncia: 3

Processo N° 912/ 2025
Cadigo Verificador: KTWVBV30
Requerente:  OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA

Detalhes: Solicitagcao de Retorno sobre Pendéncias Técnicas da Obra
Assunto: SETOR ENGENHARIA

Subassunto: OUTROS - ENGENHARIA

Data Abertura: 25/04/2025 15:33 Data Previsdo: 25/04/2025

Informacoes do Recebimento:

Usuario: CHEILA SIRLENE BEUTLER
Data/Hora: 28/04/2025 08:10

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT1071101-4190-FRIBASCPSDFP-5 - Emitido por: CHEILA SIRLENE BEUTLER 03/06/2025 10:50:30 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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Memorando n° 025/2025-SE

Marmeleiro-PR, 05 de junho de 2025.

Ao Setor de Licitacbes e Contratos
Prefeitura Municipal de Marmeleiro

Assunto: Pedido de Aditivo de Prorrogacdo de Prazo de Vigéncia do Contrato
(Reurbanizacdo Avenida Macali)

Processo Administrativo Eletronico n°: 1244/2025

Processos Relacionados: n° 1804/2024, n° 2008/2024, n° 707/2025, n° 899/2025, n°
900/2025, n° 912/2025.

Contrato de Empreitada por Preco Global n°: 049/2024.
Concorréncia Eletrénica n°: 003/2024-PMM.
Contratada: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA.

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento de material e méo
de obra, para execucdo de obra de reurbanizacdo do segmento da Avenida Macali
compreendido entre a Rua Padre Afonso e a Rua Anténio Batista, no municipio de
Marmeleiro-PR, incluindo servicos de pavimentacdo asfaltica, construcéo de ciclovia
em concreto, nova sinalizacdo horizontal e vertical, paisagismo, readequacdo de
canteiros centrais e estacionamentos a partir da remoc¢ao de todos os meios-fios pré-
moldados existentes e execucdo de novos meios-fios de concreto extrusado, remogéo
de arvores e plantio de novas mudas arbdreas, conforme projetos, memorial descritivo,
planilha orcamentéria, cronograma fisico-financeiro e demais documentos
complementares.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
E-mail: engenharia@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8100 / 8109
Atendimento de Segunda a Sexta-feira, das 07h30min as 11h30min e das 13h as 17h
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Avenida Macali, n® 255, Centro — CEP 85615-000

1) Considerando o parecer do Gestor do contrato incluido no processo administrativo
eletrénico n° 1244/2025;

2) Considerando que o prazo de execucdo vigente se encerra na data de 13 de junho
de 2025, conforme Terceiro Termo Aditivo (PAE n° 707/2025) e o prazo de
vigéncia se encerra em 16 de agosto de 2025;

Solicita-se que seja prorrogado o prazo de vigéncia contratual pelo periodo de 60
(sessenta) dias contados da sua atual data de vencimento (16/08/2025), ou seja, até 16 de
outubro de 2025.

A medida visa garantir a devida formalizacdo de etapas pendentes, como analise e
conferéncia de documentos técnicos, emissdo de pareceres, encerramento fiscal e
financeiro, e demais providéncias administrativas essenciais ao adequado encerramento
do contrato.

Destaca-se que tal prorrogacdo ndo implica alteracdo do escopo fisico ou financeiro
do contrato, tratando-se exclusivamente de medida necessaria a conclusdo administrativa
regular do processo.

Dessa forma, justifica-se a prorrogacao do prazo de vigéncia do contrato pelo periodo
supracitado, com o objetivo de assegurar o pleno atendimento aos requisitos legais e
contratuais.

Isto posto, encaminha-se 0 processo para analise e demais providéncias que o caso
requer.

Marmeleiro - PR, 05 de junho de 2025.

Assinado eletronicamente por:
CHEILA SIRLENE BEUTLER
05/06/2025 09:58:19

ity

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

Cheila Sirlene Beutler
Setor de Engenharia
Fiscal do Contrato

CNPJ: 76.205.665/0001-01
E-mail: engenharia@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8100 / 8109
Atendimento de Segunda a Sexta-feira, das 07h30min as 11h30min e das 13h as 17h
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 05 de junho de 2025.

De: Gabinete do Prefeito
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Aditivo de prazo de execuc¢do dos servicos.

Nos termos da solicitacdo da empresa OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA,
protocolo/processo sob n° 1244/2025 em que pleiteia aditivo de prazo de execuc¢do e vigéncia, referente
ao Contrato de Empreitada Global n°® 049/2024, vinculado a Concorréncia Eletrénica n° 003/2024 e
considerando 0 Memorando n° 024/2025-SE e 025/2025-SE assinados pelo Gestor e Fiscal do referido
contrato e nos demais documentos acostados ao processo, solicito manifestacdo da Procuradoria Juridica
no que diz respeito a possibilidade e legalidade do ato.

Apos, retornem os autos para despacho.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:
JANDER LUIZ LOSS
05/06/2025 10:51:56

By

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Jander Luiz Loss
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Municipio de Marmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 18 de junho de 2025.

Processo Administrativo Eletronico n.° 1244/2025
Concorréncia n.° 003/2024

Parecer n.° 177/2025 - PG

| — Relatorio

Trata o presente parecer sobre analise de solicitacdo acerca de aditamento do contrato
de empreitada n.° 049/2024, vinculado & Concorréncia n.° 003/2024, celebrado entre 0 Municipio
de Marmeleiro e a empresa Oeste Capital Construtora Ltda, que tem como objeto a contratacéo de
empresa para execucao de obra de reurbanizacdo de segmento da Av. Macali.

A contratada alega que foram feitos 03 (trés) protocolos de pedidos de aditivo de
servicos, nos quais se solicita, além de outros pedidos, anélise da quantidade de materiais e servicos
para a execucdo da segunda camada de pavimentacéo, alegando que as quantidades da planilha n&o
contemplam a quantidade necessaria para a finalizacdo dos servigos de pavimentacao.

Solicita aditivo de prazo para mais 30 (trinta) dias, considerando que ainda néo foi
respondida a demanda.

Foi emitido o Memorando n.° 024/2025-SE, retratando a situacdo dos pedidos de
aditivos, bem como relatando dados pertinentes a execu¢do da obra, manifestando parcialmente
pelos aditivos pleiteados.

No Memorando n.° 025/2025-SE a fiscal do contrato solicita a prorrogacdo do prazo
de vigéncia contratual pelo periodo de 60 (sessenta) dias, contado da atual data de vencimento
(16/08/2025), ou seja, até 16 de outubro de 2025, para garantir a formalizacdo de etapas pendentes,
tais como analise e conferéncia de documentos técnicos, emissdo de pareceres, encerramento fiscal
e financeiro e demais providéncias administrativas essenciais ao adequado encerramento do
contrato.

Se observa, portanto, que o objeto do presente aditamento seria o de prorrogagdo de

prazo para a execucgdo e vigéncia do contrato.

02515:34-03:00-03
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Municipio de Marmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Il — Fundamentacéao

Preliminarmente, devemos salientar que a presente manifestacdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo
administrativo em epigrafe. Incumbe a esta Procuradoria prestar consultoria sob a Otica
estritamente juridica, sem se adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no
ambito dos departamentos, nem analisar os aspectos de natureza eminentemente técnico-
administrativos.

O art. 115 da Lei n.° 14.133/21, estabelece que o contrato devera ser executado
fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avencadas e as normas da Lei, respondendo cada
parte pelas consequéncias de sua inexecugéo total ou parcial.

Se observa no presente caso que 0 servico contratado é por escopo, impondo ao
contratado o dever de realizar a prestacdo de servicos especifico em periodo predeterminado,
podendo ser prorrogado, desde que justificadamente, pelo prazo necessario a conclusdo do objeto.

O 85°do artigo 115 da Lei n. 14.133/21 prevé que em caso de impedimento, ordem de
paralisacdo ou suspensédo do contrato, 0 cronograma de execucao sera prorrogado automaticamente
guando seu objeto ndo for concluido no periodo firmado.

Pelas informac0es trazidas nos autos, ha a necessidades de prorrogacdo de prazo de 60
(sessenta) dias para a conclusdo do objeto.

Assim estabelece o art. 111 da Lei n.° 14.133/21:

“Art. 111. Na contratacao que previr a conclusao de escopo predefinido, o prazo
de vigéncia sera automaticamente prorrogado quando seu objeto ndo for
concluido no periodo firmado no contrato.

Parégrafo Unico. Quando a ndo conclusao decorrer de culpa do contratado:

| - 0 contratado sera constituido em mora, aplicaveis a ele as respectivas sangoes
administrativas;

Il - a Administrac@o podera optar pela extin¢do do contrato e, nesse caso, adotara
as medidas admitidas em lei para a continuidade da execucdo contratual. ”

Percebe-se assim que a Lei de LicitagOes tutela no artigo acima situacdo na qual o

interesse publico so se encerra na entrega de um dado produto, na execuc¢do de um servico ou na

02515:34-03:00-03
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Municipio de Marmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

realizacdo de uma obra. N&o sendo atingido o objetivo, o contrato ndo atendeu seu proposito, razao

pela qual se entende pela prorrogagdo automatica do prazo.

111- Concluséo
Neste diapasao, considerando os elementos trazidos, entendo cabivel a prorrogacdo do

contrato, para que a contratada possa entregar o objeto.

- ., Assinado eletronicamente por:
E o Parecer. - EDERSON ROBERTO DALLA

OSTA
18/06/2025 15:34:03

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Juridico

ﬁﬁm_e ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 18/06/2025 15:34-03:00-03
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

DESPACHO

Nos termos da solicitacdo da empresa OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA,
protocolo/processo sob n° 1244/2025 em que pleiteia aditivo de prazo de execuc¢do e vigéncia, referente
ao Contrato de Empreitada Global n°® 049/2024, vinculado a Concorréncia Eletrénica n° 003/2024 e
considerando os Memorando n° 024/2025-SE e 025/2025-SE assinados pelo Gestor e Fiscal do referido
contrato e com base no Parecer Juridico n° 177/2025 - PG e nos demais documentos acostados ao processo
licitatorio, autorizo o aditamento solicitado.

Encaminha-se ao setor responsavel para providéncias necessarias.

Marmeleiro, 18 de junho de 2025.

Assinado eletronicamente por:
JANDER LUIZ LOSS
18/06/2025 17:00:42

walny

|Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

7:00-03:00-03

7

Jander Luiz Loss
Prefeito

6/20251

: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com.brip4féag03e10f53.

ESTE DOCUMEMTO FOI ASSINADO EM: 18/0
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CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA POR PRECO GLOBAL N° 049/2024
CONCORRENCIA ELETRONICA N° 003/2024 - PMM

O MUNICIPIO DE MARMELEIRO, pessoa juridica de direito ptblico interno inscrita no CNPJ sob o
n° 76.205.665/0001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, n® 255, centro, Marmeleiro, Estado
do Parana, representado pelo Prefeito, Sr. Jander Luiz Loss, inscrito no CPF sob o n® 744.826.379-04, de
ora em diante denominado CONTRATANTE; e a empresa OESTE CAPITAL CONSTRUTORA
LTDA, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n® 02.096.823/0001-98, com sede na Rua
Cielito, n° 47, Centro, Cidade de Santa Tereza do Oeste, Estado do Parana, CEP 85825-000, Telefone (45)
2221-0341, e-mail: oestecapitalengenharia@gmail.com, representada neste ato pela Sra. Jandira Rodrigues
do Prado, inscrita no CPF sob o n° 589.055.299-68, de ora em diante denominada CONTRATADA,
sujeitando-se as normas da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e demais legislacdo aplicavel, e obedecidas
as condicOes estabelecidas no Edital de Concorréncia Eletrénica N° 003/2024, resolvem celebrar o
presente Termo aditivo, mediante as clausulas e as condi¢Oes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Tem por objeto o presente instrumento, aditivo de prazo de execucéo e vigéncia contratual, solicitagdo da
empresa OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA, protocolo/processo sob n°® 1244/2025 em que
pleiteia aditivo de prazo de execugdo e vigéncia, referente ao Contrato de Empreitada Global n° 049/2024,
vinculado a Concorréncia Eletronica n° 003/2024 e considerando os Memorando n° 024/2025-SE e
025/2025-SE assinados pelo Gestor e Fiscal do referido contrato e com base no Parecer Juridico n°
177/2025 - PG e nos demais documentos acostados ao processo licitatorio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRAZO DE EXECUCAQO
Pelo disposto na Clausula Primeira, fica prorrogado o prazo de execucao dos servicos pelo periodo de mais
30 (trinta) dias, ou seja, até 13 de julho de 2025.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA
Pelo disposto nas Clausulas Primeira e Segunda, fica prorrogado o prazo de vigéncia contratual pelo periodo
de 60 (sessenta) dias, contados da data de seu vencimento (16/08/2025), ou seja, até 16 de outubro de 2025.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

As demais clausulas e condi¢des contratuais de que trata o presente aditivo, permanecem validas e
inalteradas. A eficécia deste Termo fica condicionada a publicacdo na forma prevista no art. 94 da Lei
14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial na Internet, em atencéo ao art. 8°, 82° da Lei n.
12.527, de 2011, c/c art. 7°, 8§3°, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Marmeleiro, Estado do Parand, para dirimir davidas ou questdes oriundas
do presente Termo Aditivo. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento
contratual, por si e seus sucessores, para todos os fins de direito.

Marmeleiro, 18 de junho de 2025.

JANDER LUIZ B e JANDIRA RODRIGUES 5inado de forma digital por
LOSS 744826379Egsé?ffg:ggéfl ou presencial I‘CN JANDER LUIZ DO PRADO:58905529968
or deste documento Dados: 2025.06.25 10:11:47

04 i c 5 PRADO:58905529968 [°°
MUNICIPIO DE MARMELEIRO OESTE CAPITAL CONSTRUTORA

Jander Luiz Loss LTDA

CONTRATANTE Jandira Rodrigues do Prado
CONTRATADA

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105




V Norton

Symantec

MAXXIMUS

| ANCADORA

FIDUCIARY SERVICE
CNPJ/MF 13.703.820/0001-91

GARANTIA
NO MAXG250626095543755

VALOR EM R$ 218.990,55

(DUZENTOS E DEZOITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)

BENEFICIARIO (A): MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CNPJ: 76.205.665/0001-01

DATA DE EMISSAO: 26/06/2025
VIGENCIA: de 14/11/2025 até 13/01/2026

Declaragdao: MAXXIMUS AFIANCADORA LTDA: Companhia Fiduciaria, Legalmente constituida na Forma da Lei, inscrita
no CNPJ: 13.703.820/0001-91 com sede a Av 136, 761 - LETRA B36, QUADRA F-44, LOTE 2-E, ANDAR 11 - EDIFICIO
NASA BUSINESS STYLE, Set Sul, Goiania/GO, CEP: 74093-250, por seus representantes legais, declara que
responsabiliza-se como fiador, com amparo legal e em conformidade com a Lei n®10.406 de 10 de Janeiro de 2002,
Arts. 818 a 839 e demais normas aplicaveis em vigor, e em consonancia com os objetivos sociais constantes no
Contrato Social desta Companhia, e com lastro no Patriménio Liquido devidamente integralizado, conforme atos
arquivados e registrados perante a Junta Comercial do Estado de Goids sob n° 52 20556862, do
AFIANCADO(A)/TOMADOR(A): OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 02.096.823/0001-98 residente
domiciliado (a) @ RUA EPITACIO PESSOA N° 52, PARQUE SAO PAULO - Cascavel - PR, na qual figura como
afiancado, até o limite maximo contratado, R$ 218.990,55 - (DUZENTOS E DEZOITO MIL NOVECENTOS E
NOVENTA REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).

Objeto da Fianga: Garantir Unica e exclusivamente até o valor estabelecido nesta Carta Fianga, o 4° TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EMPREITADA POR PRECO GLOBAL N° 049/2024, que tem por objeto ADITIVO DE PRAZO DE
EXECUCAO E VIGENCIA CONTRATUAL.

Esta Carta Fianca é concedida de forma proporcional ao seu prazo e sua validade estd concordada conforme a finalidade
e objeto do 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA POR PRECO GLOBAL N° 049/2024, no periodo
de: 14/11/2025 até 13/01/2026, "Pro rata tempore" ficando acertado que as partes deverdo no prazo maximo de
72 (setenta e duas) horas apds o vencimento de qualquer obrigagdo ndo cumprida e até o prazo de validade acima
fixada exigir da MAXXIMUS AFIANCADORA LTDA: Companhia Fiduciaria, por meio de notificacdo escrita, os danos
causados e devidamente comprovados documentalmente e de forma proporcional, a obrigagdo que lhe caiba no ambito
e por efeito da presente Carta Fianga, e que se assim ndo ocorrer, ficara o fiador desonerado da obrigacdo assumida por
este documento, assim como na existéncia de pendéncias financeiras do beneficiario para com o tomador. Esta Carta
Fianca cobre indenizacGes referentes a clausulas trabalhistas, previdencidrias e multas. Apos a data final, sua eficacia
juridica expirar-se-a de pleno direito, ficando a MAXXIMUS AFIANCADORA LTDA: Companhia Fiduciaria exonerado de
qualquer responsabilidade. O fiador, recebendo a comunicacdo para honrar esta Carta Fianga, efetuara o pagamento do
valor devido no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas seguintes a excussao dos bens do afiangado. Esta Carta Fianca
garante o reembolso dos prejuizos comprovadamente sofridos em relacdo as obrigacGes trabalhistas e previdenciarias,
nas quais haja condenacgdo judicial do afiancado em decorréncia de sentenca condenatédria transitada em julgado, bem
como transito dos calculos homologados. Esta Carta Fianca somente tera validade com o recibo de quitagdo do prémio
devido emitido por MAXXIMUS AFIANCADORA LTDA: Companhia Fiduciaria.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,,que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP-Brasil por: Signatarios: ARI DE OLIVEIRA VIANA / O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que Ihe oferege o art. 62 da
Constituigdo, adota a seguinte Medida Provisoria, com forga de lei: Art. 1° - Fica instituida a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP
Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade juridica de documentos em forma eletrénica, das aplicagdes de suporte e das
aplicagBes habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realizagéo de transacgdes eletrénica seguras.

www.maxximusafiancadora.com.br
Tel: 055 14 98146 0276

kSign fcde2f46-b111-51f7-8fb2-5d066f7e4e2a - Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10°, §2.
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Sincronizado com o NTP.br e Observatério Nacional do Governo Federal.
Certificado de assinaturas gerado em 26/06/2025 09:06:08.647.

MAXG250626095543755.pdf
Cédigo do documento: fcde2f46-b111-51f7-8fb2-5d066f7ede2a

Assinaturas
ARI DE OLIVEIRA VIANA

@ ariviana@maxximusafiancadora.com.br
Assinou o documento

Eventos

26/06/2025 09:06:08

Documento fcde2f46-b111-51f7-8fb2-5d066f7e4e2a criado por ARl DE OLIVEIRA VIANA
(f3fab957-0d72-52f7-88dc-f986¢77df2dc) - email: ariviana@maxximusafiancadora.com.br - DATE_ATOM:
2025-06-26 09:06:08:363

26/06/2025 09:06:08

ARI DE OLIVEIRA VIANA (f3fab957-0d72-52f7-88dc-f986c77df2dc) assinou o documento fcde2f46-
b111-51f7-8fb2-5d066f7ede2a - IP (2804:1b3:a1c0:fdd1:65f3:d085:4e13:abcf) - Documento informado:
30916311848 - DATE_ATOM: 2025-06-26 09:06:08:647

Hash do documento original
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Esse log pertence Unica e exclusivamente aos documentos de HASH acima
Esse documento eletrdnico foi assinado digitalmente e possui validade juridica prevista na Medida
Proviséria n°. 2200-2 / 2001.
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Symantec

MAXXIMUS

| ANCADORA

FIDUCIARY SERVICE
CNPJ/MF 13.703.820/0001-91

GARANTIA
NO MAXG250626095543755

VALOR EM R$ 218.990,55

(DUZENTOS E DEZOITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)

A MUNICIPIO DE MARMELEIRO

CNPJ: 76.205.665/0001-01

Referente: Documento de garantia n. MAXG250626095543755 OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 02.096.823/0001-98

Prezados senhores,

A presente tem a finalidade de informar a confirmacgao e respectiva conferéncia de autenticidade através de
um codigo unico e exclusivo do documento acima relacionado.

Para sua maior garantia e seguranca solicitamos acessar nosso site conforme instrugées a seguir:
1. http://www.maxximusafiancadora.com.br
2. PIN - MAXG250626095543755

3. Na continuidade os senhores terdao acesso em nosso site da confirmacao da autenticidade do documento
acima relacionado.

Caso haja qualquer problema na visualizacao do documento mencionado acima, favor entrar em contato
com nosso escritorio.

Sem mais, estamos a vossa inteira disposicdao para qualquer duvida ou esclarecimento que se fizer
necessario através de nosso email maxximus@maxximusafiancadora.com.br ou do telefone +55 14
98146-0276.
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

EXTRATO PARA PUBLICAGCAO
QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA POR PRECO GLOBAL N°049/2024
CONCORRENCIA ELETRONICA N° 003/2024 —- PMM

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: Tem por objeto o presente instrumento, aditivo de prazo de execucdo e vigéncia contratual, com
base nos documentos acostados ao processo licitatério.

PRAZO DE EXECUCAO: Fica prorrogado o prazo de execucdo dos servicos pelo periodo de mais 30
(trinta) dias, ou seja, até 13 de julho de 2025.

PRAZO DE VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigéncia contratual pelo periodo de 60 (sessenta)
dias, contados da data de seu vencimento (16/08/2025), ou seja, até 16 de outubro de 2025.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 18 de junho de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Parana.

Marmeleiro, 18 de junho de 2025.
JANDER LUIZ 5 e sutsesiaa oa naceia rosaral

do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
'OU=14030336000101, OU=presencial |, CN=JANDER LUIZ
LOSS: 7448263790
. Razéo: Eu sou o autor deste documento
Localizagao:

4 Data: 2025.06.18 16:30:39-03'00"
Foxit PDF Reader Versao: 2024.2.2

Jander Luiz Loss
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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@ DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE MARMELEIRO - PARANA
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2025 ANO: VIII EDICAO N°: 1979- 5 Pég(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMARIO

EXTRATO PARA PUBLICACAO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 112/2025 (Dispensa
de LicitaG8o NP 015/2025 — PIMIM).....cueiiiiiieitiitiee ettt bbbttt b bbb 1
EXTRATO PARA PUBLICACAO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA
POR PRECO GLOBAL N°049/2024 CONCORRENCIA ELETRONICA N° 003/2024 — PMM.........ccccuene. 1
EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 161/2025 PREGAO
ELETRONICO NO 032/2025.......cceiteiieiieieiieiei sttt sb ettt bbbttt n et b b n e nb e 2
EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 162/2025 PREGAO
ELETRONICO NP 032/2025......ccee ittt bttt bbbt bttt et e b et beabeene s 2
EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 163/2025 PREGAO
ELETRONICO NP 032/2025......ccue ittt bbbttt b ettt b et e et et ebenbe bt ebeene s 3
EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 164/2025 PREGAO
ELETRONICO NP 032/2025......ccee ittt sttt bbbt bttt et et e bbbt ebeene s 4

EXTRATO PARA PUBLICAQAO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGENCIA
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 24/2024 CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO — PROFESSOR — PSS Processo Seletivo Simplificado n® 01/2024 — Edital n°® 17, de 18 de
MAIGO U8 2024 ...ttt ettt e s be e e e st esbe et e e s e e ebeesbeeas e e beeste e s e e ebeenbeeaeeebe e teeneeebe e teeneenneereenre e 5

ERRATA — D.O.E. 28/08/2024 ...ttt bbbt bttt ettt st sbe b 5)

EXTRATO PARA PUBLICAC;AO CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVICOS N° 112/2025
(Dispensa de Licitacdo N° 015/2025 — PMM)

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: SONERVAL ANTUNES DE OLIVEIRA

OBJETO: Contratacéo de empresa para a prestacdo dos servigcos de méo de obra da reforma geral de unidade habitacional
de 32m2, Unidade Habitacional Projeto de Reducao do Déficit Habitacional do Programa Familia Paranaense — Nossa
Gente Parana, atendendo as necessidades do Departamento de Assisténcia Social.

VALOR CONTRATUAL: R$ 9.995,00 (nove mil e novecentos e noventa e cinco reais).

PRAZO DE VIGENCIA: O contrato tera vigéncia de 06 (seis) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 27
de dezembro de 2025.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de junho de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Parana.

Marmeleiro, 27 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAGCAO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA
POR PRECO GLOBAL N° 049/2024 CONCORRENCIA ELETRONICA N° 003/2024 — PMM

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: Tem por objeto o presente instrumento, aditivo de prazo de execucéo e vigéncia contratual, com base nos
documentos acostados ao processo licitatério.

l P Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
rasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio
2 Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diario Oficial.

Pagina 1
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;3  DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE MARMELEIRO - PARANA
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2025 ANO: VIII EDICAO N°: 1979- 5 Pég(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAZO DE EXECUCAO: Fica prorrogado o prazo de execugéo dos servicos pelo periodo de mais 30 (trinta) dias, ou seja,
até 13 de julho de 2025.

PRAZO DE VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigéncia contratual pelo periodo de 60 (sessenta) dias, contados da
data de seu vencimento (16/08/2025), ou seja, até 16 de outubro de 2025.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 18 de junho de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Parana.

Marmeleiro, 18 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 161/2025 PREGAO
ELETRONICO N° 032/2025

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: LUCAS MELLO DE OLIVEIRA LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual contratacdo de empresa para assentar piso intertravado de
concreto tipo paver, realizar servicos na recuperagdo de calgamentos — pavimentagdo poliédrica — em logradouros
publicos, efetuar servigos no conserto/reparo de cal¢adas e guias (meio fio) nos logradouros publicos, efetuar servigos de
execucdo de meios fios extrusados e pintura de prédios publicos, atendendo as necessidades dos Departamentos
solicitantes, conforme condi¢fes e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia e de acordo com o edital e descri¢édo
a seqguir:

Iltem | Qtde

Unid. Valor

Medida Descricéo Unitario Valor Total

Servigos de pintura em pisos/cal¢cadas/assoalhos, compreendendo a
realizagdo dos seguintes servicos:

- Lixar (a depender do tipo de piso/assoalho);

01 3.000 M2 - Lavar; 5,78 17.340,00
- Corrigir fissuras ou trincas caso necessario;
- Aplicar selador se necessario;

- Aplicar no minimo 02 (duas) demao de tinta;
Valor Total Estimado 17.340,00
VIGENCIA: A Ata de Registro de Precos tera validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 26
de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 27 de junho de 2025.

Marmeleiro, 27 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 162/2025 PREGAO
ELETRONICO N° 032/2025

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: S C G SILVEIRA PRESTACAO DE SERVICOS

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual contratacdo de empresa para assentar piso intertravado de
concreto tipo paver, realizar servicos na recuperagdo de calgamentos — pavimentagdo poliédrica — em logradouros
publicos, efetuar servigos no conserto/reparo de calgadas e guias (meio fio) nos logradouros publicos, efetuar servicos de
execucdo de meios fios extrusados e pintura de prédios publicos, atendendo as necessidades dos Departamentos
solicitantes, conforme condicfes e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia e de acordo com o edital e descri¢édo
a seqguir:

l P Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
rasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio
2 Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diario Oficial.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAQO
Estado do Parana

AVISO DE LICITﬁgﬁO
PREGAO ELETRGNICO N 900622025 — UASG 987565

0 Municipio de Francisco Beltrdo/P R avisa aos irteressados que fard
realizar no dia 30 de julho de 2025, s 09:00 horas, a abertura da li-
citagdo na modalidade Pregdo Eletronico, para Aquisicdo de mobiliaio
planejado para utilizagdo no Certro Integrado e Atendimento a0 trans-
tomo do Espectra Autista — TEAE na Casa Abrigo Anjo Gabriel, incluindo
ainstalacéo.

Abertura das propostas e Recebimerto dos lances: a partir das 09:00
horas do dia 30 de julho de 2025, no enderego eletrdnico: www govhr’
compras/pt-br.

Edital na integra a disposigdo dos interessados: n o Portal Nacional de
Compras Publicas (PNCP) com enderego eletrdnico hitps Joncp govbr/
app/editais?g=francisco%a20hetr % C3%A30 Bstatus =todos Bpagina=1;
no ste oficial do Municipio com enderego eletrdnico wwwfranciscobel-
trao.prgovbr (icitagdes); e na platafom a de Pregdo com endereo ele-

trdnico wiww.gov bricompraspt-br.
Inform agdes complementares atraves do telefone (46) 35202103
Francisco Bettrdo, 27 e junho de 2025.
DANIELA RAITZ
Pregoeira

Municipio de Enéas Marques

MUNICIFIO DE ENEAS MARQUES
DEPARTAMENTO DE PLANEFAMENTO E CONTRATACOES

AVISO DE LICITACAD
Processo Administrativoe n® 3% 2008
Modalidude: Pregso eletrdnico n® 172023
Tipe 4 julgamente: Menor Prega por ftem
Objets  Sistema de Registro de Pregos pam fulura e eventual aquisicio de
msterial médice das da Secrelaria
Municipal de Satide do Municipio de Enéns Marques - PR, visando grmntir o
adequado fimcionmmento das unidides de satde e o llrnd.umndo continue &
populighs, conforme condi idndes e belecidas neste
instrumento e no Eshicdo Técnicn 'Pleh minw anexado 1 ede processo., com valor
miximo lota] estimado B3 81477932 (oilocenios o qualarze mil o selecenios ¢
setenta ¢ nove reais e trinta e dois centavos),
Inicio de recebiments dus propostas: S0 2022 gs 05:000hrs até 11072028
as 5 00 hrs.
Inicie de julgumento proposins: 11072025 as 08:01hrs,
Aberiura da sessio pablics: 10072025 as 0% Shrs
Local: BLL Compras - liips://Blconuas, com
© Edital e esclarecimentos poderio ser obtidos nos seguintes enderegos e
T i
Trins leis: segunda-feira o sexta-feira, dos 08:00hr as 11-%30hr e 13:00hr as
17:00hr
Enderego fisico: Prefeitura municipal localizada o Avenida Tosguim Bonetti,
o 79, bairro Centro, municipio de Enéas Marques
Enderegos Eletrdnicos: BLL Comgsras - bllgs bllcompras com, Portal do
Cidaddio  itps/enasmargues atende nel/ snensmuardues slende.net,  e-mail:
licitacaol 1. ensas@gmail. ¢ om.

Endéas MarquesPr, 27 de junho de 2025

EDSON LUPATINI
Profeilo Municipal

AVIS0 DE LICITACRO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E CONTRATAGDES
[Terma de Ratificaglio e Extrato de Inexigibilidade de Licitacio
Processo Adminlstrathve 2 037/2025 Modalidade: Inaxigibilidade n® D0E/2025
Embasamanto lagak: “Com fulers ne Lel Federnl 14, 133/300 1, Artige 74;
Dispositive coput, E mexigivel o Noitap 8o quands invdvel o competicde”;
|objeta: Adesic & ata da Registre de Pragos visand o @ aquisifEo de aguipemantos
rodovidrios, para atender as necessidades operacionais na manutencio da vias)
pablicas, ohras de dranagem, escavag o para projetas agricolas @ melhorias em
infraestrutura urbana @ rural da Sacratarla Municipal de Viagio, Obras, Sarvigos
Pablicos, Agriculburs @ Meio Ambenta do Municipio de Endas Margues - PR,
fanforme condigdes previstas no processo do Argdo Gerenciador, COM VALOR
DE RS 4 18.000,00 (guatrocentos @ dezoito mil reais)
Formecedor: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTOA. CNPI 0% 14,707 364/0001-10
Enderega: Fod, Ferndo Dias, BRIBL - KMB54/855 — Distrite industrial. Pousd
|aulegre - MG - CEP. 37556-830
Endereco Eletrdnico: lic tacaci® xoma brasil o
Representante: Verdnica Sandoval
|ita de Registro de Pregos N¥ 14/2024
Pregia 50010/2024 — Iterm 54
MINISTERID DA AGRICULTURA E PECUARLA [UASG: 130005).
l3 Edital & esclarecimantos poderfio ser obtidos no seguinte enderego/hordrio
Jave nida loaquim Bonet, 579, nod dies Gteis, de Segunda b Sexta-feira, das

[D8hoDmin 42 11h30min & das 13h00min &s 17hODmin, pelo talefone
au ainda pelos zitos wowrw bl org br L]

EDSOM LUPATINI Prafaito Municipal

AVISO DE UCITACAD
DEPARTAMENTC DE PLANEJIAMENTD £ CONTRATAGOES
[Terma de Ratificaglo e Extrato de Inexigibilidade de Licitacio
Processo Administrative ne, 038,/2025 Medalidade; inexigibilidade n2. 007/2025
Embasamento legak: “Cort fulcro ne Lei Federal 14.133/2021; Artige 74;
s positin caput, £ inexigivel o icitapdo quonds invidve! o competicio”;
|Objeta: Adesio a sta de Registro de Pragos visando a agulsikdo de equipamentos
rodovidrios, para atender as necessidades operacionais na man utengBo de vias
piiblicas, sbras de dranagem, escavagda para projatos agicalas & melhories sm
infraedtiutura urbana @ rural da Secretania Munkipal de Viagllo, Dbras, Servigos
Fiblicos, Agricultura 2 Meiko Amblante do Munkipio de Endas Marques - PR,
anforme condifes pravistas no processo do Orglo Geranclador, COM VALOR
DE RS 560.000,00 (guinhentos @ sassenta mil reak)
Farnecedar: XCMG ERASILINDUSTRIA LT, CNPI .2 14.707.364/0001-10
Enderego: Rod. Ferndo Dias, BRIE1 — KMES4/ESS — Distrito Industrial, Pouso
Jalegre — MG - CEP. 37556-B30
derego Ebkrtrinico: lic itacsoi@ xemebrasil.com br
Repressntante: Veidnica Sandoval
|ata de Reglstro de Pregos N® 19/2024
Fregiio S0010/2024 —lem 145 P
MINISTERIC D AGRICULTURA E PECUARIA (UASS: 130005).
[0 Edital e esclarecimantos poderio ser obtides no seguinte enderzco/hordrio
|fvenide loaguim Bonetti, 579, nos dias dtes, de Segunda & Sexta-feira, das
bghoomin 45 11h30min e das 13hWJ0min 4s 17hD0min, pelo telefone
OF*ABIEM00-7I02, ou pelos  sites  wwwhbllombr e
bitps A pnopeoy brfappieditais

Ei

ainda

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICAGAD
QUARTO TERMO ADITIVO AD
CONTRATO DE EMPREITADA POR FRECO GLOBAL N 04972024

CONCORRENCIA ELETRONICA N° 003/2024 — PMM
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: OESTE CAPITALCONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Tem por objeto o presente instrumenta, aditiva de prazo de
execupEn e vigéneia contratual, com base nos documentos acostados
a0 processo lictatario.
PRAZ0 DE EXECU;EO: Fica prorrogado o prazo de execugdodos ser-
vipos pelo periodo de mais 30 drinta) dias, ou seja, até 13 dejulho de
2025,
PRAZO DE VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigéncia cortratual
pelo periodo de 60 (sessenta) dias, cortados da data de seu vencimento
(16/08/2025), ou seja, até 16 de outubro de 2025.
DATA DEASSINATURA DO ADITIVO: 1% de junho de 2025.
FORO: Comarca de Mameleiro, Estado do Parana.

Marmeleiro, 18 de junho de 2025,

Jander Luiz Loss
Prefeito
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EXTRATO PARA PUELICh;ﬁO
CONTRATO DE PRESTAGAQ DE SERVICOS N° 1122025

(Dispensa de Licitagdo MN° 015/2025 - PMM)
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELE IR0
CONTRATADA: SONE RVALANTUNE S DE OLIVEIRA
OBJETO: Cortratacdo de empresa para a prestacdo dos servigos de
mao de obrada reforma geral de unidade habitacional de 32m=, Unidade
Habitacional Projeto de Redugdo do Déficit Habitacional do Programa
Familia Paranaense — MNossa Gente Parand, stendendo 35 necessida-
des do Departamento de Assisténcia Social.
VALOR CONTRATUAL: R$ 9.995,00 (nove mil e novecentos e noventa
e cinco reais).
PRAZO DE VIGENCIA: O cortrato tera vigéncia de 08 (seis) meses,
contados oa data de sua assinatura, ou seja, ate 27 de dezembro de
2025
DATADE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de junho ce 2025,
FORO: Comarca de Marmelgiro, Estado do Parana.

Marmeleira, 27 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeita
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